
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 124 del 24/11/2025 R.G. n. 874 del 25/11/2025 

Oggetto: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021 – Fondo di sostegno ai 
comuni marginali anni 2021 - 2023.- Annualità 2023 -  Presa atto verbali della 
Commissione. –  

Il Responsabile del Procedimento LENZO STANCAMPIANO VINCENZA sottopone al Dirigente 
la seguente proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 
62/2013 e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

RICHIAMATA la delibera n.  103 del 30/05/2025, con la quale è stato stabilito:
DI PRENDERE ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 - Fondo di sostegno ai 
comuni marginali anni 2021 – 2023 - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021, 
da cui risulta che il Comune di Sant’Angelo di Brolo è assegnatario per il triennio 2021-2023 di un contributo 
complessivo di Euro 242.244,88 finalizzato alla realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 
comuni svantaggiati, espressamente previste dall’art. 1 – in rubrica – Finalità, del citato Decreto;
DI STABILIRE di utilizzare le somme previste dal D.P.C.M. del 30 settembre 2021, relative all'annualità 2023 e pari ad 
Euro 80.748,29 per le finalità previste di cui alle lett. a), b) e c) co. 2 dell’Art.1 – in rubrica – Finalità, del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021, secondo la seguente ripartizione:
a) € 10.748,29, per "adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere 
in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, 
artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività";
b) € 50.000,00, per "concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei 
suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese";
c) € 20.000,00 per "concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 
abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario";
DI DARE ATTO che le eventuali somme non utilizzate per una o più delle sopraindicate linee di intervento, verranno 
ripartite proporzionalmente sulle altre, incrementandone il relativo ammontare;



DI ASSEGNARE Atto di indirizzo al Responsabile degli Atti di Gestione del S.U.A.P. per la predisposizione di tutti gli atti 
necessari all'attuazione di ogni linea di intervento sopra indicata, ivi inclusa la redazione del bando per l'assegnazione 
dei contributi e/o per l'adeguamento e la concessione a titolo gratuito di immobili comunali.
DI ASSEGNARE al Responsabile degli atti di gestione del Servizio S.U.A.P. la somma necessaria pari ad Euro 80.748,29 
disponibile alla Missione 8 – Programma 02 – titolo 2 - Macroaggregato 03 - Capitolo 23, del bilancio pluriennale 
2022/2024 del bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio finanziario 2025 - in conto residui;
DI DEMANDARE al Responsabile degli Atti di Gestione del S.U.A.P. tutti gli adempimenti derivanti dal presente atto;
VISTA la Determina n° 58 del 03/06/2025 con la quale si è stabilito:

DI ATTIVARE le procedure finalizzate alla realizzazione di azioni di sostegno economico previste dal “Fondo di 
sostegno ai Comuni Marginali”, in conformità a quanto stabilito dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 30 settembre 2021;
DI APPROVARE la seguente documentazione:

 schema di avviso pubblico e relativa modulistica - finalizzato assegnazione delle risorse previste dal “fondo di 
sostegno ai comuni marginali” per l’annualità 2023 - concessione di contributi per l'avvio delle attività 
commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero 
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al 
registro delle imprese;
 schema di avviso pubblico e relativa modulistica - assegnazione delle risorse previste dal “fondo di sostegno ai 
comuni marginali” per l’annualità 2023 - concessione di contributi per l’adeguamento di immobili comunali da 
concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività 
commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di 
inizio attività;
 schema di avviso pubblico e relativa modulistica - assegnazione delle risorse previste dal “fondo di sostegno ai 
comuni marginali” per l’annualità 2023 - concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria 
residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a 
beneficiario;

DATO ATTO che gli  Avvisi Pubblici sono stati regolarmente pubblicati all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente 
del Comune di Sant’Angelo di Brolo, al fine di garantire la massima divulgazione e pubblicità degli stessi;
RICHIAMATA la determinazione n° 102 del 30/09/2025, con la quale è stata nominata la Commissione competente 
alla valutazione delle domande e alla sussistenza dei requisiti oggettivi di ammissione e delle relative dichiarazioni e a 
determinare il contributo massimo concedibile per ogni Ditta;
DATO ATTO che entro il termine fissato dall’avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo e 
precisamente le ore 12:00 del giorno 31 agosto 2025 sono pervenute al protocollo dell’Ente:
ü  n. 9 istanze di concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 

un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti 
territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese, registrate e numerate 
dall’ufficio Protocollo dell’Ente secondo l’ordine temporale di arrivo

ü  nessuna istanza di concessione di contributi per l’adeguamento di immobili comunali (ex Scuola Cancello) da 
concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività 
commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di 
inizio attività

ü  nessuna istanza di concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 
abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di 
immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario;

ATTESO che, la Commissione di valutazione ha esaminato tutte le istanze, ed a seguito del completamento 
dell’istruttoria eseguita risultano beneficiarie le ditte ivi elencate;  
RITENUTO di prendere atto dei verbali della Commissione del 14 ottobre 2025 e del 21 novembre 2025 con relativo 
allegato “A” che fa parte integrante del verbale n° 2 trasmesso dalla stessa;
DATO ATTO che la Commissione ha effettuato le opportune verifiche sul possesso dei requisiti previsti dall’Avviso 
Pubblico;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021;
VISTO il Decreto Sindacale n. 23 dell’1/10/2025 relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità;
VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;



VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;
 

DETERMINA
 

DI PRENDERE atto dei verbali della Commissione che ha valutato le domande e la sussistenza dei requisiti oggettivi di 
ammissione ed ha formulato l’elenco delle ditte ammesse a contributo;
 
DISPORRE che l’elenco delle Ditte ammesse a contributo sarà pubblicato, ai fini della privacy, esclusivamente con 
l’indicazione del  numero e della data di protocollo attribuito dall'Ente al ricevimento della domanda di 
partecipazione;
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione 
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine Dirigenziali” e 
nell’apposita sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”

Il Responsabile del Procedimento
f.to LENZO STANCAMPIANO VINCENZA



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 30 settembre 2021 – Fondo di sostegno ai comuni marginali anni 2021 - 2023.- Annualità 2023 
-  Presa atto verbali della Commissione. –  

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 25/11/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




